
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

207 / 2025 del 03/06/2025 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E L'IRCCS SAN 
GERARDO DEI TINTORI DI MONZA PER LA CONCESSIONE DI TRE VIDEOLARINGOSCOPI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA AREU E L'IRCCS SAN 
GERARDO DEI TINTORI DI MONZA PER LA CONCESSIONE DI TRE VIDEOLARINGOSCOPI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che: 

• AREU e ASST Monza ora IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza (di seguito, per brevità, 
IRCCS Monza), hanno sottoscritto apposito contratto di comodato d’uso gratuito per 
3 videolaringoscopi Is3-L completi di accessori, marca Shenzhen Insighters Medical 
Tec, 25Kghnology Co., Ltd, a decorrere dal 05.04.2022 e con scadenza il 28.02.2025; 

• con nota prot. 4470 del 11.02.2025, AREU ha manifestato la propria volontà a rinnovare 
il comodato d’uso gratuito di 3 videolaringoscopi, completi di accessori all’IRCCS 
Monza (di seguito, per brevità, IRCCS Monza); 

• con nota prot. 6688 del 03.03.2022, IRCCS Monza ha trasmesso ad AREU il contratto di 
comodato d’uso gratuito definitivo, precedentemente concordato tra le parti; 

PRESO ATTO che i predetti beni, su indicazione del donante devono essere collocati sulle 
auto mediche adibite al servizio di soccorso sanitario extraospedialiero 118 dell’AAT di 
Monza e che, sotto il profilo tecnico e operativo, l’acquisizione degli stessi risulta 
funzionale al servizio di emergenza urgenza extraospedaliera consentendone un 
ulteriore miglioramento;  

ACQUISITI agli atti, con nota del Direttore della Struttura Semplice Ingegneria Clinica di 
AREU: 

• il parere favorevole in ordine alla qualità tecnica dei predetti apparecchi e alla loro 
utilità funzionale nell’ambito del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero 118;  

• il parere favorevole in relazione alla sostenibilità economica delle spese di 
manutenzione dei beni stessi, quantificato in €2.400,00 + IVA per apparecchio 
all’anno, relativi ad oneri manutentivi ordinari, nonché quelli derivanti dall’utilizzo 
dell’apparecchio, compresi i necessari materiali di consumo. 

RICHIAMATO l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, la quale prevede la possibilità 
per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:  

1. di approvare il testo del contratto di comodato d’uso tra IRCCS MONZA ed AREU, 
documento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 
concessione di numero 3 videolaringoscopi Is3-L, completi di accessori, marca 
Shenzhen Insighters Medical Tec, 25Kghnology Co., Ltd, del valore complessivo di 
€5.670,00= IVA compresa, e di autorizzarne la sottoscrizione;  

2. di prevedere che i predetti beni siano destinati principalmente, in adesione alle 
disposizioni del donante ASSOCIAZIONE BRIANZA PER IL CUORE ONLUS, ad essere 
collocati sulle automediche (MSA2) destinate al servizio di soccorso sanitario 
extraospedalierio 118 del territorio afferente all’AAT di Monza;  

3. di prevedere che il predetto contratto produca i propri effetti dalla data di 
sottoscrizione e sino al 30.06.2028, con esclusione del tacito rinnovo;  

4. di dare mandato alla S.S. Ingegneria Clinica di AREU di provvedere affinché i predetti 
beni vengano gestiti ed utilizzati in piena sinergia con tutti gli altri presidi aziendali 
dedicati ed impiegati nell’ambito dell’emergenza urgenza sanitaria 
extraospedaliera nonché di provvedere a tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti derivanti dal presente provvedimento;  

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa massima 
di € 7.200,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 8.784,00 da contabilizzare nel Bilancio 
dell’esercizio degli anni 2025, 2026, 2027 e 2028 al conto n 30.20.41.40 
“MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ATTREZZATURE SANITARIE “della contabilità 
dell'Agenzia, come di seguito riportato: 

• anno 2025: € 1.464,00 iva compresa; 

• anno 2026: € 2.928,00 iva compresa; 

• anno 2027: € 2.928,00 iva compresa; 

• anno 2028: € 1.464,00 iva compresa. 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Andrea Albonico come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Marco Michele Gelmetti 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

Pag. 1 a 4 

 

CONTRATTO DI COMODATO 

TRA 

IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI DI MONZA (di seguito, per brevità, 

Comodante o IRCCS Monza), con sede in Monza (MB), Via Pergolesi 33, 

C.F./P.IVA 09314230367, in atto rappresentata dal Dott. Silvano Casazza, nella 

sua qualità di Direttore Generale p.t.; 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito, per brevità, Comodatario 

o AREU), con sede amministrativa in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P. 

IVA 11513540960, in atto rappresentata dal dr. Massimo Lombardo, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale p.t.; 

congiuntamente definite Parti, convengono e stipulano quanto segue. 

 

1. Il Comodante si impegna ad assegnare al Comodatario che li accetta in 

comodato d’uso, ai sensi degli artt. 1803 ss. Cod. Civ., numero 3 

VIDEOLARINGOSCOPI Is3-L completi di accessori, marca Shenzhen Insighters 

Medical Tec, 25Kghnology Co., Ltd, del valore complessivo di € 5.670,00= IVA 

compresa, beni ricevuti in donazione da Associazione Brianza per il cuore 

ONLUS e da destinare, secondo indicazione del donante, alle automediche 

(MSA) destinate al Servizio di soccorso sanitario extraospedaliero 118 del 

territorio afferente all’AAT di Monza, secondo le indicazioni operative definite 

da AREU. 

2. Il comodatario dichiara di avere preso visione dei 3 videolaringoscopi in 

oggetto e dei relativi accessori, riconoscendone il perfetto stato di 

conservazione, di manutenzione e di funzionalità per l'uso al quale devono 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €16. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

Pag. 2 a 4 

 

essere destinati. Eventuali contestazioni circa il loro stato dovranno essere 

improrogabilmente sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di consegna 

e risultare per iscritto sul verbale stesso. 

3. Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi dei 3 

videolaringoscopi e dei relativi accessori con la dovuta diligenza, 

monitorandone il corretto utilizzo da parte degli eventuali utilizzatori. 

4. Rientrano nelle modalità d’uso, e quindi tra le operazioni a carico del 

Comodatario, le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le indicazioni del 

manuale d’uso. I videolaringoscopi non potranno subire alcuna modifica 

esterna, interna e funzionale.  

5. Il Comodatario provvederà al rimborso ad ASST Monza degli eventuali 

oneri manutentivi, ordinari, nonché quelli derivanti dall’utilizzo 

dell’apparecchiatura, compresi i necessari materiali di consumo, per un 

ammontare totale stimato in € 2.400 + IVA per apparecchio all’anno.5.1 

Rimarranno in capo al Comodatario anche gli eventuali oneri legati a 

sostituzione o integrazione di parti di ricambio degli apparecchi, fino alla 

concorrenza della spesa sostenuta.  

5.1 Rimarranno in capo al Comodatario anche gli eventuali oneri legati a 

sostituzione o integrazione di parti di ricambio degli apparecchi, fino alla 

concorrenza della spesa sostenuta. 

6. Il presente contratto produce i propri effetti dal 01.03.2025 e sino al 

31.06.2028 con esclusione del tacito rinnovo. Alla scadenza del termine 

indicato, se non viene pattuito tra le parti un rinnovo del contratto di 

comodato, da effettuarsi con le medesime modalità e forma utilizzate per il 

perfezionamento del presente atto, il Comodatario è obbligato a restituire, 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

Pag. 3 a 4 

 

integri e fatta salva l’ordinaria usura, i 3 laringoscopi e i relativi accessori 

assegnati entro il termine perentorio di 15 giorni. Eventuali modifiche che non 

incidono sugli aspetti sostanziali della presente convenzione devono essere 

pattuite e formalizzate per iscritto tramite scambio di idonea corrispondenza. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso scritto di 

almeno 30 giorni, tramite comunicazione trasmessa esclusivamente a mezzo 

di posta elettronica certificata, agli indirizzi reperibili sui rispettivi siti internet 

istituzionali. 

7. Le parti sono tenute a adempiere con diligenza alle obbligazioni di cui al 

presente contratto. 

8. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il Comodatario è 

tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, immediatamente tutti i 

videolaringoscopi ed i relativi accessori in oggetto. 

9. Il Comodatario è costituito custode degli apparecchi oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e i terzi 

dei danni causati per sua colpa e da ogni altro abuso o trascuratezza nell'uso 

e nella manutenzione degli stessi. 

10. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata dei beni 

oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso iure la risoluzione del contratto 

per fatto e colpa del Comodatario. 

11. Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi responsabilità 

per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, omissione o colpa di 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

Pag. 4 a 4 

 

terzi in genere nell’uso non corretto e/o non autorizzato dei videolaringoscopi 

oggetto del presente contratto.  

12. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico del 

Comodatario. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, 

come disposto dal DPR n. 131/86. 

13. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi vigenti 

in materia di comodato. A pena di nullità, qualunque altra modifica al 

presente contratto dovrà essere inderogabilmente apportata con atto scritto, 

sottoscritto da entrambe le parti. 

14. Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente il 

Foro dove il Comodante ha la propria sede. 

15. Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le cui 

prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del presente 

accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Monza/Milano, data dell’ultima sottoscrizione digitale posta. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t, Direttore Generale Dott. Massimo 

Lombardo 

IRCCS MONZA, il Legale Rappresentante p.t., Direttore Generale Dott. Silvano 

Casazza 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


